
 

 

 

Trashëgimia kulturore materiale dhe jo materiale e Shkodrës është një pasuri që 

mund të ndikojë jo vetëm në zhvillimin rajonal, por edhe në atë kombëtar. Ky panel 

synon të ndërtojë një urë me të tashmen dhe të ardhmen e Shkodrës duke shtruar 

disa pyetje.  

 A mund ta  përkthejmë trashëgiminë kulturore të Shkodrës në ofertë 
turistike? A mund të gjenerojë kultura e rajonit të ardhura nëpërmjet 
fuqizimit të turizmit?   

 A arrijmë ne, si përjetues të përditshëm të kësaj trashëgimie kulturore, të 
dallojmë atë cfarë tërheq turistët e huaj e që për ne është e zakonshme? Cili 
është kufiri në mes lokales dhe globales? 

 Si mund të zhvillojmë më tej këtë ofertë turistike në vitet e ardhshme dhe 
si ta bëjmë këtë në mënyrë të qëndrueshme, duke respektuar dhe fuqizuar 
identitetin tonë?  

 
Paneli:  

- Dr. Rudi Beka, Bashkia Shkodër, 

- Prof. Dr. Arjeta Troshani, Universiteti i Shkodrës „Luigj Gurakuqi“  

- Jesus Hernandez, Casanova and Hernandez Architects.  

- Dr. Amila Gjyrezi, Ekspert për trashëgiminë kulturore, DRTK rajonale 

- Prof.As. dr.Bresena Kopliku, Universiteti i Shkodrës„Luigj Gurakuqi“ 

 
                          Moderator: Blendi Bushati  

 

 
 
 


